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Úvod

Bakalářská práce se zabývá nevěrou a zkoumá postoje mladých dospělých

k této problematice. Jako téma jsem si zvolila nevěru z toho důvodu, protože

se domnívám, že je to v současnosti jeden z největších problémů partnerských

vztahů, který narušuje důvěru a intimitu zúčastněných. Důvěra je podle mého názoru

pro život velice důležitá, protože ovlivňuje všechny naše mezilidské vztahy.

O mimopartnerských vztazích se hovoří tak často a v poslední době

i tak otevřeně, že mám pocit, že přestává být morálním úpadkem, ale stává se běžnou

a přijímanou součástí lidského života. Důkazem je i vlažná reakce ze strany

společnosti na prokázanou nevěru i určitá společenská podpora. To je jeden

z hlavních důvodů, proč jsem se rozhodla se do této problematiky ponořit hlouběji

a zjistit co nejvíce informací k danému tématu, abych pochopila, co tento jev

způsobuje a jaké kroky lze proti tomuto problému podniknout, zda tedy nějaké vůbec

podniknout lze.

Práce je členěna na čtyři hlavní kapitoly, které se dále dělí na podkapitoly.

Jednotlivé podkapitoly vždy rozvíjejí myšlenku kapitoly hlavní. První kapitola

se zabývá nevěrou z obecného hlediska. Tato kapitola se skládá ze čtyř podkapitol,

které se věnují odlišnému pojetí nevěry od různých autorů, kteří se zabývají touto

oblastí. Dále řeší různé příčiny vzniku nevěry, což znamená, že popisuje,

jak k nevěře dochází. Nahlíží i na různé typy nevěr, které se nejčastěji vyskytují

ve společnosti a vycházejí z příčin nevěry.

Druhá kapitola se zabývá právě partnerskými vztahy. Je rozdělena

na tři podkapitoly. V těchto podkapitolách práce nahlíží na odlišné vnímání

partnerských vztahů v pojetí různých autorů. Zabývá se komunikací a její

problematikou v partnerství a zkoumá odlišnosti mužů a žen, které souvisejí

s nevěrou a ovlivňují celou tuto problematiku.

Ve třetí kapitole se setkáváme s nevěrou v praxi a členíme ji na tři podkapitoly.

Podkapitoly se zabývají důsledky mimopartnerského vztahu na partnerské soužití,

možnostmi, jak lze nevěru řešit či jak s informací o nevěře nakládat. Popisuje různé

typy a formy pomoci pro osoby, které si touto zkušeností prošly a kdy je vhodné tuto

pomoc vyhledat. Dále uvádí prevenci nevěry, což znamená, jakým způsobem

lze nevěře předejít, zabránit ji nebo jaké kroky podniknout k vybudování
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dlouholetého partnerského soužití. Kapitola je zakončena zamyšlením

nad prozrazením nevěry, zda je to vhodné či nikoliv.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola se zabývá výzkumným šetřením. V této

kapitole se setkáváme se třemi podkapitolami. V první podkapitole dochází

k definování mladé dospělosti, protože mladí dospělí tvoří výzkumný vzorek

výzkumného šetření. Další podkapitola obsahuje přípravu a realizaci výzkumného

šetření, které se uskutečnilo na Gymnáziu, Pardubice, Mozartova 449 pomocí

kvalitativní metody ohniskových skupin formou skupinové diskuze, která zkoumala

postoje mladých dospělých k nevěře. Poslední podkapitola uvádí vyhodnocení

a výsledky tohoto výzkumného šetření a závěrečné shrnutí celé problematiky.

V této bakalářské práci není důležité odsuzování či přiklánění se k jednotlivým

stranám nebo úhlům pohledu, ale snaha o objektivní zmapování dané problematiky

pomocí různých autorů a získání co největšího množství odlišných postojů mladých

dospělých na danou problematiku. Mé názory jsou pouze na doplnění a dokreslení

daných kapitol a mají vyvolávat určité zamyšlení k daným problémům.
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1 Nevěra

Nevěru jako pojem je velice těžké definovat, protože každý z nás si pod tímto

slovem představí něco jiného. Můžeme tedy pojem nevěra označit za velice

subjektivní, protože všichni máme odlišné vnímání světa a také jiný úhel pohledu

na danou problematiku, která vychází z našich zkušeností. Pro účel této práce

vycházím z definice, kterou uvádí autorka Soňa Peroutková-Šafránková (2012,

s. 218) ve své knize Sex, úchylky, lidské ego, nevěra. Ta definuje nevěru takto:

„Nevěra je sexuální, resp. milostný poměr s partnerem mimo manželství nebo též

mimo jiný dlouhotrvající vážný vztah, s nímž se pojí slib věrnosti.“ Tuto definici

jsem zvolila z toho důvodu, že mi přijde objektivní a pouze popisuje danou situaci,

ale nikoho nesoudí, což je pro tuto práci příhodné. V této bakalářské práci není

důležité odsuzování či přiklánění se k jednotlivým stranám, ale snaha o objektivní

zmapování dané problematiky.

Tématem nevěry se zabývá velké množství autorů, kteří tuto oblast zkoumají

již řadu let. Můžeme naleznout mnoho publikací od českých i zahraničních

spisovatelů, kteří pojímají nevěru pokaždé trochu jinak. I zde můžeme pozorovat,

že nevěru není snadné jasně definovat a jednoznačně uchopit. Oblastí nevěry

se zabývá řada významných českých osobností. Mezi tyto české osobnosti můžeme

zařadit Radima Uzla, našeho nejvýznamnějšího sexuologa, který se stal průkopníkem

v oblasti lidské sexuality a otevřel dveře otázkám týkající se sexu i veřejné

společnosti, což dokládá i jeho kniha Sex – odhalené tabu, která vyšla již v roce 1992

a nalezneme v ní upřímnost a otevřenost v těchto otázkách. Touto problematikou

se zabývá i ve svých dalších dílech jako Mýty a pověry v sexu či Užitečné pohlaví

nebo Nevěra a co s ní, svými kontroverzními a přímými názory, tak dráždí řadu lidí

z široké veřejnosti. Další známou a kontroverzní osobností byl psychiatr a publicista

Miroslav Plzák, který se v této oblasti proslavil zejména teorií „zatloukání“ nevěry

a také významně přispěl do oblasti manželského poradenství založením

matrimoniologie, což je obor, který se zabývá manželstvím. Jeho jedinečné názory

vyvolávají řadu negativních reakcí u jiných autorů a to zejména u spisovatelek

ženského pohlaví. S teoriemi Miroslava Plzáka značně nesouhlasí spisovatelka Ida

Myslikovjanová nebo Soňa Peroutková-Šafránková, které nevidí nevěru

tak jednoznačně jako Miroslav Plzák. Naopak Laura Šafránková ve svém díle Nevěra

a její zvládání vychází z teorií Radima Uzla i Miroslava Plzáka a dokládá
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tyto kontroverzní teorie výzkumy. Dalším důležitým autorem se stává Petr Šmolka,

český psycholog a manželský poradce, který ve svém díle Nevěra pro podváděné

i podvádějící vychází ze svých mnohaletých zkušeností v oblasti manželského

poradenství.

Ze zahraničních autorů lze zmínit Peggy Vaughanovou, která v knize Mýtus

monogamie čerpá ze svých vlastních prožitků při zjištění manželovi nevěry. Spadají

sem i autoři bestsellerů Allan a Barbara Peasovi a John Grey, kteří se zabývají

odlišností žen a mužů. Dále je to významný kanadský analytický psycholog Guy

Corneau, který se zabývá šťastnou láskou. Významnou autorkou je i Nancy

van Peltová, která je spojená s pojmem komunikace v partnerských vztazích. Lze

sem zařadit i odborníky zastávající hnutí New Age, kam lze zařadit Lousie L. Hay,

Raye Dodda nebo Lama Oleho Nydahle, kteří přinášejí do problematiky prvky

alternativního pojetí.

1.1 Definice

Jak již bylo zmíněno, existuje velké množství pohledů na nevěru. Tyto

jednotlivé úhly pohledů vždy obsahují určité subjektivní zabarvení, ačkoli se snaží

o určitou míru objektivity, což dokládá i řady výzkumů, které na téma nevěry byly

zpracovány. Tato podkapitola se zabývá odlišným pojetím nevěry u různých autorů

a slouží k lepšímu pochopení a uchopení tohoto pojmu.

Radim Uzel (2010, s. 11 - 20) uvádí, že pojem partnerské nevěry

se ve společnosti užívá až s výskytem monogamního manželství. Pro naši evropskou

kulturu je monogamní manželství, ve kterém spolu žijí jeden muž a jedna žena,

typické z důvodu naší křesťanské historie a biblických pravidel. Křesťané pro nevěru

využívají termín cizoložství. Z historického hlediska je ale podle Radima Uzla


[…]


k ní zaujímá odlišné postoje podpořené vlastními zkušenostmi. Za hlavní příčinu

nevěry mladí dospělí považují zejména stereotyp a neuspokojivý sex. Mezi další

motivy řadí odlišné životní hodnoty, cíle a rozdílné zájmy. Jako důsledky nevěry

uvádí negativní emoce, polovina účastníků je pro odpuštění, zbytek je pro rozchod

nebo rozvod. Narušenou komunikaci považují za problém všech mezilidských

vztahů, nejen těch partnerských. Partnerský vztah je podle nich založený na stejných

hodnotách, životních cílech a na společných zájmech, na čemž se shodli všichni

účastníci. Důvěru a věrnost většina považuje za přežitek. Ani jedna skupina

nepovažuje rozdíly mezi muži a ženami za podstatné, podle nich to nemá žádný vliv.

Uznávají pouze odlišnou komunikaci, jinak si myslí, že mužská a ženská nevěra

je stejná. Pouze jedna dívka uvedla vliv emancipace žen. Partnerské vztahy jsou

ovlivňovány médii, které formují představy a očekávání týkajících se vztahů,

což uvádějí všichni přítomní. Všechny dívky se shodli na vlivu seriálu Sex ve městě

a na romantických filmech, polovina chlapců uvedla pornografii. V otázce přiznání

či zamlčení nevěry jsou rozpolcení a sami si nejsou jisti, zda by o nevěře vědět chtěli

či ne. Polovina by s největší pravděpodobností vědět pravdu nechtěla, zatímco

ta druhá se domnívá, že by pravdu vědět chtěli. Uvádějí však, že záleží

na okolnostech nevěry. Většina považuje přiznání nevěry za polehčující okolnost,
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menšina to razantně odmítá. Překvapujícím je také fakt, že nikdo z účastníků

nepochází z rozvedené rodiny.

Hodnocení:

Obě skupiny byly dynamické a diskuse v nich plynula samovolně bez mého

většího zásahu. Podařilo se mi nashromáždit dostatečné množství postojů i názorů

na nevěru i partnerské vztahy a zároveň získat cenné zkušenosti s přímým kontaktem

s účastníky ohniskových skupin a naučit se tuto skupinu moderovat a usměrňovat.

Diskuze mi rozšířila obzory a poskytla mi nové úhly pohledu na nevěru i partnerské

vztahy a zároveň přinesla i zajímavé postřehy, které mě předtím ani nenapadli. Obě

diskuse považuji za přínosné. I zpětná vazba od účastníků obou ohniskových skupin

byla pozitivní. Všem se tato zkušenost líbila a neváhali by se něčeho obdobného opět

účastnit.
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Závěr

Teoretická část se zabývá odlišným vnímáním nevěry různých autorů

a genderovými a biologickými odlišnostmi mezi pohlavími, které silně ovlivňují

danou problematiku. Popisuje a vysvětluje různé příčiny a motivy mimopartnerských

vztahů a typy páchané nevěry, které vycházejí z příčin. Následně se práce věnuje

partnerským vztahům, jejich definici a narušenou komunikací, která partnerské

vztahy silně ovlivňuje. Dále vysvětluje vznik a vývoj postojů a jejich ovlivnění

ze strany médií. Na tuto problematiku navazuje nevěra v praxi, která popisuje

dopady a důsledky nevěry na partnerství a zabývá se možnostmi jejího řešení. Nabízí

různé formy odborné pomoci a věnuje se prevenci neboli předcházení

mimopartnerskému vztahu. Teoretická část je zakončena zamyšlením, zda se přiznat

či nevěru zamlčet.

Empirická část se skládá z kvalitativního výzkumného šetření, které zkoumá

postoje mladých dospělých k nevěře a k partnerským vztahům. Toto výzkumné

šetření probíhá pomocí metody samostatných ohniskových skupin a přináší množství

odlišných postojů i názorů nejen na nevěru, ale i na problematiku partnerských

vztahů a na oblasti s tím související, díky čemuž byl naplněn cíl práce, tedy

zmapování co největšího množství odlišných postojů a názorů na nevěru

a problematiku partnerských vztahů. Podařilo se získat postoje a názory na všechny

zkoumané oblasti od všech účastníků ohniskových skupin, což považuji za úspěšné

završení výzkumného šetření.

Práce přináší nové úhly pohledu na celou oblast nevěry a partnerských

vztahů. Zároveň poskytuje řadu zajímavých postojů, názorů a postřehů mladých

dospělých na danou problematiku, kteří byli v rámci samostatných ohniskových

skupin velice otevření. Výsledky slouží také jako náhled na postoje a názory aktuální

generace mladých dospělých, kteří jsou již plnou měrou ovlivněni nejmodernějšími

informačními a komunikačními technologiemi. Tyto informační a komunikační

technologie působí na jejich představy a ovlivňují jejich očekávání od partnerských

vztahů, což vyplynulo i z výzkumného šetření. Výzkumné šetření také odhalilo,

že mladí dospělí již za hlavní pilíře vztahu neoznačují důvěru a věrnost vlivem

všudypřítomné nevěry a promiskuity, takže zároveň lze práci využít jako osvětu

a zamyšlení se nad danou problematikou a jejím vývojem do budoucnosti, který
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může mít vliv i na instituci rodiny. Práce přináší také alternativní úhly pohledu

podpořené hnutím New Age, které zastává Louise L. Hay, Ray Dodd či Lama Ole

Nydahl, kteří zdůrazňují vlastní odpovědnost a nutí k zamyšlení nad dnešní

společností.

Na úplný závěr bych si vypůjčila citát autora Jaroslava Havlíčka z knihy Má

věrnost šanci (1992, s. 76), který krásně shrnuje a doplňuje závěr této práce: „Nevěra

je příliš složitý a intimní jev, který nelze ‚léčit‘ pouhou osvětou, odsuzováním

a moralizováním.“
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