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Teoretická část:

Studentka koncipuje práci logicky. Předpokládá však orientaci čtenáře v tématu, jelikož hned

na str. 10 neodkazuje na zdrojové dokumenty, ale pouze jmenuje autory a jejich díla. První ze

čtyř kapitol je velmi pěkným přehledem k tématu nevěry. Přehledně je zpracována typologie

nevěry, nevěrných i partnerství. V návaznosti na obor studentka představuje terapeutické

přístupy a další možnosti řešení problémů spojených s nevěrou.

Když studentka odkazuje z části teoretické na výsledky výzkumného šetření, bylo by dobré

odkazovat konkrétně na stranu (viz str. 52 – odkaz chybí). Některé části práce jsou ovšem pouze

jakousi úvahou, která není opřena o relevantní zdroje. Navzdory domluvě s vedoucí práce

zůstaly některé chybné či nestandartní části beze změny.

Empirická část:

Autorka zvolila méně častou kvalitativní metodu v podobě realizace ohniskových skupin.

Podrobně se věnuje definici cílové skupiny. Za ocenění stojí realizace předvýzkumu a následná

korekce postupu autorky. Z důvodu dostupnosti autorka zúžila věkové rozpětí informantů, což

ale odůvodňuje logicky a práci tento fakt neškodí. Studentka postupovala přesně, postup

podložila vhodnou literaturou. Obsah čtyř výzkumných otázek je též postaven na znalosti

tématu. Závěrečné shrnutí a hodnocení velmi vhodně sumarizují poznatky zjištěné během

šetření.

Cíl práce:

zmapování problematiky, kvalitativní zkoumání postojů vzorku k dané problematice,

zodpovězení výzkumných otázek

Cíle práce byly splněny.

Téma práce: aktuální

Rozsah práce: standardní

Struktura práce: dobrá

Práce se zdroji informací: místy nedostatečná

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Formální stránka práce: diskutabilní

Využitelnost pro praxi: střední

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

Zná autorka práce jiné výzkumy či šetření na toto téma?

Zná také výzkumy zahraniční?

Jaké výsledky nám přináší v oblasti nevěry? (stručně poreferovat)
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